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Hartegrad des Wassers fur alle

Gemeinden:

2,89 Millimol Calciumcarbonat je Liter
entspricht 16,2° dH (Stand 03.05.2022)
Hértebereich "hart” nach dem Wasch- und
Reinigungsmittelgesetz

Bodenseewassear-
AnschluB

Kurzbezeichnungen:

HB = Hochbehalter

HB HZ = Hochbehdlter Hochzone
HB NZ = Hochbehalter Niederzone
U = Ubergabeschacht

Br. =Brunnen v
PW = Pumpwerk . Wasseruarsu.ijgng

Nitratgehalt des Wassers fur alle

Gemeinden:
16 mg/l (Stand 03.05.2022)
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ZV unteres Elsenztal

Bilanz

Bilanz 2021

10.
1.
L.

Anlagevermogen

Immaterielle Vermégensgegenstande
Konzessionen, Rechte, Lizenzen u. a.
Sachanlagen

Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte mit
Geschéfts-, Betriebs- und anderen Bauten

Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte ohne
Bauten

Erzeugungs-, Gewinnungs-, Bezugs-
Reinigungs- und Entsorgungsanlagen

Verteilungs- und Sammlungsanlagen

Maschinen und maschinelle Anlagen (nicht Nr.
5-8)

Betriebs- und Geschiftsausstattung
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau
Finanzanlagen

Beteiligungen

Ausleihungen an Unternehmen mit
Beteiligungsverhaltnis

Umlaufvermégen
Vorrate
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

Forderungen und sonstige
Vermogensgegenstiande

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Sonstige Vermogensgegenstinde

Schecks, Kassenbestand, Guthaben bei
Kreditinstituten

3.812.197,79
142.601,73
142.601,73
3.373.246,06
323.255,88
323.255,88
45.760,22

186.673,46

2.788.083,04
1.283,22

5.399,40
22.790,84
296.350,00
296.150,00
200,00

785.234,88
46.223,24
46.223,24
59.034,63

874,75
58.159,88
679.977,01

3.859.507,86
140.675,73
140.675,73
3.422.482,13
305.079,28
305.079,28
45.760,22

140.362,17

2.840.914,81
1.153,82

11.787,85
77.423,98
296.350,00
296.150,00
200,00

527.431,22
46.208,07
46.208,07
60.457,29

2.942,92
57.514,37
420.765,86

Eigenkapital
Riicklagen
Allgemeine Riicklage

Zweckgebundene Riicklage
Riickstellungen
Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

Verbindlichkeiten gegeniiber Unternehmen mit
Beteiligungsverhiltnis

Sonstige Verbindlichkeiten

3.072.642,04-
3.072.642,04-
1.252.665,11-
1.819.976,93-

10.550,00-

1.514.240,63-
917.745,21-
116.181,44-

112.604,28-

367.709,70-

3.072.642,04-
3.072.642,04-
1.252.665,11-
1.819.976,93-

13.600,00-

1.300.697,04-
837.960,87-
38.686,81-

80.767,82-

343.281,54-




ZV unteres Elsenztal

Bilanz 2021

Liquide Mittel

679.977,01

420.765,86

Bilanzsumme

4.597.433

4.386.939

Bilanzsumme

4.597.433-

4.386.939-




KOBER/

Zweckverband Gruppenwasserversorgung "Unteres Elsenztal"; Bammental

Bilanz zum 31. Dezember 2021

AKTIVSEITE

A. ANLAGEVERMOGEN

(7 Immaterielle Verm&gensgegensténde
Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte u.a. Rechte

Sachanlagen

Grundstiicke ohne Bauten
Gewinnungsanlagen
Vertellungsaniagen

Betriebs- und Geschaftsausstattung
Anlagen im Bau

G N e

I. Finanzanlagen
Beteiligungen
2. Sonstige Ausleihungen

-

B. UMLAUFVERMOGEN

I.  Vorrite
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

IIl.  Ford gen und tige Vermbgensgegenstinde
1.  Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
*) -~ Euro, V. -.- Euro

2. Sonstige Vermogensgegenstinde

i. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten

*)= davon mit einer Restlaufzeit
von mehr als einem Jahr

PASSIVSEITE
31.12.2021 31.12.2020
Eure Euro Euro
A. EIGENKAPITAL
Riicklagen
140.675,73 142.601,73 1. Aligemeine Riicklage
2. Einlagen der Verbandsmitglieder
350.839,50 3698.016,10
140.362,17 186.673,46
2.840.914,81 2.788.083,04 B. RUCKSTELLUNGEN
12.941,67 6.682,62 Sonstige Riickstellungen
77.423,98 3.422.482,13 22.790,84
€. VERBINDLICHKEITEN
1. Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten
296.000,00 296.000,00 *) 81.859,76 Eure, Vj. B2 TEuro
350,00 296.350,00 350,00 2. Verbindiichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
*) 38.686,81 Euro, Vj. 116 TEuro
3.859.507,86 3.812.197,79 3. Verbindlichkeiten gegeniiber den Verbandsmitgliedern
*) 80.767,82 Euro, Vj. 113 TEure
4.  Sonstige Verbindlichkeiten
a*) 20.717,37 Euro, Vj. 26 TEuro
46.208,07 46.223,24 b) davon aus Steuern
2.197,81 Euro, Vj. 4 TEuro
¢} davon im Rahmen der sozialen Sicherheit
2.942,92 874,75 0,00 Eure, Vj. 0 TEuro
57.514,37 60.457,29 58.159,88
420.765,86 679.977,01
4.386.939,08 4.597.432,67
*)= davan mit einer Restlaufzeit

bis zu einem Jahr

31.12.2021 31.12.2020
Euro Euro Euro

1.252.665,11 1.252.665,11
3.072.642,04 3.072.642,04
13.600,00 10.550.00
837.960,87 917.745,21
38.686,81 116.181,44
80.767,82 112.604,28
343.281,54 1.300.697,04 387.709,70
4.386.939,08 4.587.432 67




Zweckverband Gruppenwasserversorgung "Unteres Elsenztal”; Bammental
Gewinn- und Verlustrechnung
fiir das Wirtschaftsjahr 2021
(01.01. bis 31.12))

10.

1.

Umsatzerlése
a) Umlagen der Verbandsmitglieder
b) Ubrige

sonstige betriebliche Ertrage

Materialaufwand:
a) Aufwendungen firr Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
und fir bezogene Waren
- Wasserbezug
- Strombezug
- Ubrige
b) Aufwendungen fir bezogene Leistungen
- Rufbereitschaft
- Ubrige

Personalaufwand:
a) Lohne und Gehilter
b) soziale Abgaben und Aufwendungen fir
Altersversorgung und far Unterstiitzung
b) daven filr Altersversorgung
14.140,70 Euro, Vj. 13 TEuro

Abschreibungen auf immaterielle Vermdgensgegenstande
des Anlagevermdgens und Sachanlagen

sonstige betriebliche Aufwendungen
a) Verwaltungskostenbeitrag

b) Wasserentnahmeentgelt
¢) Ubrige

sonstige Zinsen und dhnliche Erirdge

Zinsen und &hnliche Aufwendungen

Ergebnis der gewdhnlichen Geschéftstatigkeit

Sonstige Steuern

Jahresergebnis

KOBER4

Steuerberatungsgesellsch

2021 2021 2021 2020
Euro Euro Euro Euro
933.5616,06 996.007,11
22.520,54 956.036,60 23.340,73
1,116,49 27.631,51
957.153,09 1.046.979,35
253.605,17 259.459,79
81.897,70 86.844 .44
31.214,58 24.662,19
7.893,16 5.740,07
49.002,12 423.702,73 130.907,74
156.437,70 141.230,63
46.379,82 202.817,52 42.973,70
231.829,26 243.478 42
6.100,00 6.100,00
40.686,70 43.048,20
35.759,88 82.546,58 31.939,43
940.896,09 1.016.384,61
10,11 0,00
15.800,39 30.131,44
466,72 463,30
466,72 463,30
0,00 0,00




Wasserbezug der Verbandsgemeinden

Wirtschaftsjahr | Bammental | Wiesenbach | Gaiberg [Waldhilsbach| Mauer Summe
1981 336.305 144.860 108.083 86.420 675.668
1982 317.629 132.639 125.713 92.648 668.629
1983 319.402 141.127 150.736 96.775 708.040
1984 357.440 147.115 122.594 65.744 692.893
1985 376.021 137.935 139.015 60.430 713.401
1986 351.508 150.271 121.260 59.593 682.632
1987 362.009 152.253 111.446 59.016 684.724
1988 316.631 162.455 122.300 62.838 664.224
1989 357.653 153.900 123.558 62.557 697.668
1990 352.454 153.791 133.458 67.584 707.287
1991 366.166 157.772 144.067 75.747 743.752
1992 358.576 151.917 155.825 68.771 735.089
1993 355.419 164.752 149.537 66.669 736.377
1994 341.836 164.704 143.411 64.173 714124
1995 342.561 144.211 132.085 63.170 682.027
1996 373.528 142.565 125.652 63.606 705.351
1997 382.673 133.198 127.856 62.391 706.118
1998 354.810 137.348 124.720 63.267 98.719 778.864
1999 363.213 133.738 126.854 69.620 175.897 869.322
2000 351.133 132.376 131.439 61.020 171.381 847.349
2001 362.057 134.423 109.901 61.326 169.457 837.164
2002 326.814 139.654 124.839 68.173 169.947 829.427
2003 344.854 145.056 129.805 64.122 173.092 856.929
2004 319.882 141.326 115.952 61.688 171.153 810.001
2005 307.380 126.707 111.756 61.594 167.180 774.617
2006 313.175 123.963 110.214 62.450 167.179 776.981
2007 306.763 127.539 112.033 62.413 174.030 782.778
2008 318.180 128.309 109.744 62.674 175.084 793.991
2009 301.583 134.652 112.810 57.719 168.319 775.083
2010 293.303 130.126 114.085 58.113 170.843 766.470
2011 298.693 132.307 111.572 63.420 171.336 777.328
2012 304.345 132.623 109.033 58.177 168.785 772.963
2013 290.495 134.996 108.791 57.503 160.454 752.239
2014 286.152 135.657 110.412 61.799 169.208 763.228
2015 316.587 142.661 115.564 66.205 172.248 813.265
2016 321.440 141.694 117.625 59.228 166.239 806.226
2017 316.106 140.322 117.755 62.625 168.959 805.767
2018 322.611 140.088 121.116 72.290 182.438 838.543
2019 319.568 136.454 120.337 68.149 179.629 824137
2020 346.334 149.836 124.193 73.777 193.081 887.221
2021 328.736 142.215 120.361 60.329 184.673 836.314

Angaben in Kubikmeter




Erfolgsrechnung
2021



ZV unteres Elsenztal

EIGB_1000

ZV unteres Elsenztal

Erfolgsrechnung 2021

1.| Umsatzerlose
30000000 Umsatzerlose 22.521 18.000 23.315
Summe Umsatzerlése 22.521 18.000 23.315
2. | Bestandsveranderungen
Summe Bestandsveridnderungen 0 0 0
3. | Aktivierte Eigenleistungen
Summe aktivierte Eigenleistungen 0 0 0
4. | Sonstige betriebliche Ertrage
32000000 Sonst. Betriebl. Ertrage 1.116 0 27.657
32000100 Betriebskostenumlage d.Verbandsgemeinden 685.897 735.000 722.397
32000200 Finanzkostenumlage d. Verbandsgemeinden 247.620 276.500 273.610
Summe sonstige betriebliche Ertrage 934.633 1.011.500 1.023.664
Summe betriebliche Ertrage 957.153 1.029.500 1.046.979
5. | Materialaufwand
a) | Aufwendungen fiir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und fiir
bezogene Waren
42000100 Treibstoff Fuhrpark/ Notstromaggreat 2.589- 3.000- 1.820-
42000200 Betriebs- und Instandhaltungsmaterial 20.379- 20.000- 20.969-
b) | Aufwendungen fiir bezogene Leistungen
43000100 Fremdwasserbezug 253.605- 290.000- 259.460-
43000200 Wasseruntersuchungen 8.519- 10.000- 7.515-
43000300 Strombezug Wasserférderung 81.898- 90.000- 86.844-
43000400 Unterhaltung Betriebsgebaude/Grundstiicke 7.082- 5.000- 1.144-
43000500 Unterh. Wasserversorgungseinrichtung 46.104- 50.000- 122.808-
43000600 Digitalisierung Verbandsleitung 0 0 4.313-
43000700 Haltung Fahrzeuge 2.146- 5.000- 2.226-
Summe Materialaufwand 422.322- 473.000- 507.098-
6. | Personalaufwand
a) | Lohne und Gehalter
40120000 Dienstaufw. tariflich Beschaftigte 156.438- 147.000- 141.231-
b) | Soziale Abgaben / Altersversorgung
40220000 Beitr.z. Versorungskasse tarifl. Beschaf 13.532- 13.000- 12.638-
40290000 Beitrage Versorgungskasse so. Besch. 608- 700- 552-
40320000 Beitr.gesetzl.Soz.vers.f.tarifl. Beschaft 31.064- 30.000- 28.460-
40410000 Beihilfen, Unterstiitzungsl. Bedienstete 1.175- 2.500- 1.323-
Summe Personalaufwand 202.818- 193.200- 184.204-
7.| Abschreibungen
a) | Abschreibungen auf immaterielle Vermégensgegenstiande
des Anlagevermogens
47110000 Abschreibung auf immaterielle VermG 1.926- 2.500- 1.926-
47120000 AfA Sachanlagen 229.903- 245.000- 241.552-
b) | Abschreibungen auf Vermégensgegenstiande des

Umlaufvermoégens
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ZV unteres Elsenztal

Erfolgsrechnung 2021

Nr. Erfolgsrechnung Rechnungsergebnis Ansatz Rechnungsergebnis
2021 2021 2020
Ertrags- und Aufwandsarten
EUR EUR EUR
1 2 3
Summe Abschreibungen 231.829- 247.500- 243.478-
8. | Sonstige betriebliche Aufwendungen
42610000 Dienst- und Schutzkleidung 1.381- 500- 516-
44000000 Verwaltungskosten 6.100- 6.100- 6.100-
44000100 Wassserentnahme /Wasserpfenning 40.687- 41.000- 43.048-
44000200 Versicherungen aller Art 14.825- 15.500- 13.871-
44000300 Bturobedarf, Drucksachen, Zeitschriften 781- 2.000- 500-
44000400 Post-/ Fernmeldegebuhren, Fracht u.a. 1.970- 2.500- 2.009-
44000500 Priifungs-/ Beratungskosten 4.064- 5.000- 4.215-
44000600 Sonstige gemeinsame Aufwendungen 7.769- 7.000- 6.473-
44000700 Bewirtungskosten 0 500- 0
44000800 Offentlichkeitsarbeit 0 1.000- 72-
44210000 Aufw. f. ehrenamtl.u. sonst.Tatigkeit 6.200- 7.000- 4.800-
44317000 Dienstfahrten, Reisekosten 150- 500- 0
Summe sonstige betriebliche Aufwendungen 83.927- 88.600- 81.604-
Summe betriebliche Aufwendungen 940.896- 1.002.300- 1.016.385-
9. | Ertrage aus Beteiligungen
Summe Ertréage aus Beteiligungen 0 0 0
10. | Ertrdge aus Wertpapieren und Ausleihungen des
Finanzanlagevermdégens
Summe Ertrage aus Wertpapieren und Ausleihungen des 0 0 0
Finanzanlagevermoégens
11.| Sonstige Zinsen und &ahnliche Ertrage
36100100 Sonstige Zinsen und Ertrage 10 2.100 0
Summe sonstige Zinsen und dhnliche Ertrage 10 2.100 0
Summe Finanzertrage 10 2.100 0
12. | Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des
Umlaufvermoégens
Summe Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere 0 0 0
des Umlaufvermégens
13. | Zinsen und &hnliche Aufwendungen
45100100 Fremdkapitalzinsen 10.538- 29.000- 24.362-
45100200 Zinsen fir Kredite 5.262- 0 5.769-
Summe Zinsen und ahnliche Aufwendungen 15.800- 29.000- 30.131-
Summe Finanzaufwendungen 15.800- 29.000- 30.131-
14. | Ergebnis der gew6hnlichen Geschiftstatigkeit 467 300 463
15. | Ertrdge aus Gewinnabfiihrung etc.
Summe Ertrage aus Gewinnabfiihrung etc. 0 0 0
16. | Aufwand aus Verlustiibernahme
Summe Aufwand aus Verlustiibernahme 0 0 0
Summe Beteiligungsergebnis 0 0 0
17. | AuBerordentliche Ertrage
Summe auBerordentliche Ertrage 0 0 0
18. | AuBerordentliche Aufwendungen
Summe auBerordentliche Aufwendungen 0 0
19. | Summe auBerordentliches Ergebnis 0 0 0
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ZV unteres Elsenztal

Erfolgsrechnung 2021

20. | Steuern vom Einkommen und Ertrag
Summe Steuern vom Einkommen und Ertrag 0 0 0
21. | Sonstige Steuern
46500000 Sonstige Steuern 467- 300- 463-
Summe sonstige Steuern 467- 300- 463-
Summe Steuern 467- 300- 463-
Jahresgewinn (+) / Jahresverlust (-) 0 0 0
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KOBER,

Steuerberatungsgesellschaft @GmbH

Zweckverband Gruppenwasserversorgung "Unteres Elsenztal”; Bammental

Vermdgensplanabrechnung 2021

1.

FINANZIERUNGSMITTEL (bilanzielle Herleitung)

Bilanz zum  Bilanz zum kurzfristige  kurzfristige langfristige  langfristige
31.12.2020 31.12.2021 Ausgaben  Einnahmen Ausgaben Einnahmen
AKTIVA Euro Euro Euro Euro Euro Euro
Immat. Vermogensgegenstande 142.602 140.676 0 1.926
Sachanlagen 3.373.246 3.422.482 279.139 229.903
Finanzanlagen 296.350 296.350 0 0
Vorréte 46.223 46.208 -15
Forderungen 59.035 60.457 1.422 0
Kassenbesténde 679.977 420.766 0 259.211
4.5697.433  4.386.939
PASSIVA
Eigenkapital 3.072.642 3.072.642 0 0
Ruckstellungen 10.550 13.600 0 3.050
Darlehen 1.275.256 1.177.143 98.113 0
kurzfristige Verbindlichkeiten 238.985 123.554 115.431 0
4.597.433  4.386.939
Gesamte Einnahmen / Ausgaben 116.838 262.261 377.252 231.829
Finanzierungslticke 145.423 0 0 145.423
Abstimmung 262.261 262.261 377.252 377.252
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KOBER,

Steuerberatungsgesellschaft MGmbH —

Zweckverband Gruppenwasserversorgung "Unteres Elsenztal”; Bammental
Vermégensplanabrechnung 2021

2. VERMOGENSPLANABRECHNUNG

Planansatz Ubertragene Rechnungsergebnisse  Planvergleich

Mittel aus Ubertragene

2021 Vorjahren 2021 Mittel
EINNAHMEN Euro Euro Euro Euro Euro
Zuschisse 0 0 0 0 0
Darlehensaufnahme 550.000 0 0 0 -550.000
Abschreibungen 247.500 0 231.829 0 -15.671
Anlagenabgénge 0 0 0 0 0
erubrigte Mittel aus Vorjahren 31.500 0 535.700 0 504.200
Finanzierungsmittel insgesamt 829.000 0 767.529 0 -61.471
AUSGABEN
Investitionen 739.000 0 279.139 0 -459.861
Erwerb Finanzanlagen 0 0 0 0 0
Verringerung Eigenkapital 0 0 0 0 0
Tilgung von Krediten 90.000 0 98.113 0 8.113
Finanzierungsfehlbetrag aus Vorjahren 0 0 0 0 0

829.000 0 377.252 0 -451.748
bilanzieller Finanzierungsiiberhang 31.12.2021 390.277
bilanzieller Finanzierungsiuberhang 31.12.2020 535.700
Finanzierungsliicke 2021 -145.423

14



KOBER

Steuerberatungsgesellschaft MGmbH

Zweckverband Gruppenwasserversorgung ,,Unteres Elsenztal®;
Sitz Bammental

ANHANG

fiir das Wirtschaftsjahr 2021
(01.01. bis 31.12.)

I. Grundsatzliche Angaben

Rechtsgrundlage fur den Zweckverband ist die Verbandssatzung vom 17.10.1984 zuletzt ge-
andert mit Wirkung zum 01.05.2019. Gemaf § 11 der Verbandssatzung sind fir den Zweck-
verband die fiir die Wirtschaftsflhrung sowie fiir das Kassen- und Rechnungswesen der Ei-
genbetriebe geltenden Bestimmungen und Vorschriften anzuwenden. Dabei finden die allge-
meinen Vorschriften, die Ansatzvorschriften, die VVorschriften Giber die Bilanz und die Gewinn-
und Verlustrechnung, die Bewertungsvorschriften und die Vorschriften iber den Anhang flr
den Jahresabschluss der groRen Kapitalgesellschaften im Dritten Buch des Handelsgesetz-
buches sinngemal Anwendung (§ 12 Abs. 1 EigBG i.V.m. § 7 EigBVO).

Der Zweckverband erstrebt keinen Gewinn (§ 1 Abs. 2 der Verbandssatzung).

Nach den Vorschriften der Eigenbetriebsverordnung (EigBVO) wurden die Gliederungen der
Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung gemaR den Formblattern 1 und 4 erstellt.

Die Wertansatze der Bilanz zum 31.12.2020 wurden unverandert tbernommen.

ll. Erlduterungen zu Posten von Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung

1. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die Immateriellen Verm&gensgegenstande und die Sachanlagen sind zu Anschaffungs- oder

Herstellungskosten bewertet worden. Fremdkapitalzinsen wurden nicht einbezogen.

Den planmafigen Abschreibungen liegen die wirtschaftlichen Nutzungsdauern zugrunde, wo-
bei als Abschreibungsmodus die lineare Methode angewendet wurde. Die Anlagenzugénge

werden ab dem Monat der Anschaffung bzw. Fertigstellung abgeschrieben.

Geringwertige Anlagegtter bis zu einem Netto-Einzelwert von 800,00 Euro wurden als Auf-

wand erfasst.
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ZV Gruppenwv. ,Unteres Elsenztal* - Anhang 2021 KOBER4

Steuerberatungsgeselischaft Ml GmbH

Eigenleistungen wurden nicht verrechnet, da samtliche Leistungen an Fremdfirmen vergeben

wurden.
Die Finanzanlagen werden zu Anschaffungskosten ausgewiesen.

Die Vorrate sind zum Bilanzstichtag kérperlich aufgenommen und zu Einstandspreisen bewer-

tet worden.

Forderungen und Sonstige Vermégensgegenstdnde sind unter Berucksichtigung des erkenn-

baren Ausfallrisikos bewertet.

Bei den Ruckstellungen sind alle erkennbaren Risiken berlcksichtigt. Sie wurden grundsétz-
lich in Héhe des nach verninftiger kaufmannischer Beurteilung notwendigen Erfullungsbetrags
angesetzt. Es wurde jedoch aufgrund Unwesentlichkeit auf die Berucksichtigung zukinftiger

Lohn- und Gehaltssteigerungen verzichtet.

Die Verbindlichkeiten sind zum Erfullungsbetrag passiviert.

2. Angaben zu Einzelpositionen der Bilanz

a) Anlagevermogen
Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermégens und die darauf entfallenden
Abschreibungen des Geschaftsjahres sind in der Anlage dargestellit.

b) Sonstige Vermdgensgegenstande

Die Sonstigen Vermégensgegenstinde beinhalten im Wesentlichen den Erstattungsan-
spruch aus den Umsatzsteuererklarungen 2020 und 2021 mit rd. 50.100 Euro sowie zum

Bilanzstichtag noch nicht abziehbare Vorsteuern mit rd. 5.000 Euro.
c) Eigenkapital

Von der Festsetzung eines Stammkapitals wurde gemanR § 20 Nr. 4 des Gesetzes Uber
kommunale Zusammenarbeit abgesehen. Die Allgemeine Rucklage beinhaltet Staatszu-
schusse, die der Verband in den Jahren bis 1977 erhalten hat. Zum 31.12.2021 verteilt sich
das Eigenkapital wie folgt:
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ZV Gruppenwv. ,Unteres Elsenztal“ - Anhang 2021 KOBER

Steuerberatungsgeselilschaft BGmbH

Euro %
Bammental 1.242.992,74 40,46
Wiesenbach 532.585,14 17,34
Gaiberg 454.590,75 14,79
Mauer 584.233,60 19,01
Waldhilsbach 258.239,81 8,40
3.072.642,04 100,00

Die Eigenkapitalquote errechnet sich zum 31.12.2021 mit 70,0 % (Vj. 66,8 %) der Bilanz-
summe.
d) Verbindlichkeiten

Die Verbindlichkeiten gegenlber Verbandsmitgliedern ergeben sich aus den Umlagenab-
rechnungen 2021. Der Zweckverband hat in 2020 im Rahmen einer Umschuldung ein Dar-
lehen Uber rd. 360.000 Euro bei der Badischen Rechtsschutzversicherung AG aufgenom-
men (Buchwert: rd. 341.000 Euro). Das Darlehen wurde als ,Sonstige Verbindlichkeit* aus-

gewiesen.

Die Verbindlichkeiten weisen folgende Restlaufzeiten auf:

Restlaufzeit Restlaufzeit

von mehr von mehr

als einem Jahr  als funf Jahren
Euro Euro

- Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 761.618,37 570.598,80
- Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0,00 0,00
- Verbindlichkeiten gegentber den Verbandsmitgliedern 0,00 0,00
322.564,17 248.485,93

- Sonstige Verbindlichkeiten

e) Sonstige finanzielle Verpflichtungen

Vom Zweckverband Bodenseewasserversorgung wird im Rahmen der Mitgliedschaft Was-
ser bezogen. Die aus der Mitgliedschaft resultierenden vom Wasserbezug unabhangigen
Kosten betrugen nach der vorlaufigen Umlagenabrechnung fiir 2021 rd. 72.000 Euro Fest-

kostenumlage.

Mit der Stadtwerke Neckargemiind GmbH besteht ein Vertrag Uber die Ubernahme der
Rufbereitschaft aulRerhalb der regulédren Dienstzeiten, an Wochenenden und im Rahmen
von Urlaubsvertretungen der Verbandswassermeister. Der Vertrag verlangert sich jeweils
um ein Jahr, wenn er nicht gekiindigt wird. Fiir die Ubernahme der Rufbereitschaft bekommt
die Stadtwerke Neckargemiind GmbH zurzeit eine jahrliche Pauschale von rd. 16.700 Euro.
In 2021 wurde aufgrund geringer Einsatztatigkeiten ein Nachlass gewahrt.
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ZV Gruppenwv. ,Unteres Elsenztal® - Anhang 2021 KOBER4

Steuerberatungsgeselischaft 8 GmbH

3. Angaben zu Einzelpositionen der Gewinn- und Verlustrechnung

Die Posten der Gewinn- und Verlustrechnung wurden entsprechend § 277 Abs. 1 HGB in der
Fassung des BilRUG erfasst.

Nach § 12 der Verbandssatzung arbeitet der Verband nach dem Aufwanddeckungsprinzip.
Das Jahresergebnis ist deshalb auszugieichen. Zur Deckung der angefallenen Aufwendungen
errechnet sich fir das Wirtschaftsjahr 2021 eine Jahresumlage von netto 933.516,06 Euro (V].
996.007,11 Euro). Die Jahresumiage unterteilt sich in eine Finanzkostenumlage (FKU) und

eine Betriebskostenumlage (BKU). Sie verteilt sich wie folgt auf die Verbandsmitglieder:

BKU FKU >

Euro Euro Euro
Bammental 269.610,31 97.333,60 366.943,91
Wiesenbach 116.636,54 42.107,64 168.744 18
Gaiberg 98.713,15 35.637,02 134.350,17
Mauer 151.458,15 54.678,80 206.136,95
Waldhilsbach 49.478,37 17.862,48 67.340,85

685.896,52 247.619,54 933.516,06

Bei einer Wasserabgabe in 2021 von 836.314 m® (Vj. 887.221 m®) betragt die Umlage somit

unverandert1,12 Euro/m?.

lll. Erganzende Angaben
1. Verbandsmitglieder

Verbandsmitglieder sind die Gemeinden Bammental, Gaiberg, Mauer, Wiesenbach sowie die
Stadtwerke Neckargemiind GmbH fir den Stadtteil Waldhilsbach der Stadt Neckargemind.

2. Wahrnehmung der Organfunktionen

Gemaf § 5 der Verbandssatzung sind die Organe des Zweckverbandes die Verbandsver-

sammlung und der Verbandsvorsitzende.

18



KOBER/

ZV Gruppenwv. ,Unteres Elsenztal® - Anhang 2021
Steuerberatungsgesslischaft 8GmbH

3. Zusammensetzung der Organe

Verbandsvorsitzender: Blrgermeister Eric Grabenbauer, Wiesenbach

Mitglieder der Verbandsversammlung:

Birgermeister Holger Karl (2. stellv. Vors.), Bammental
Gemeinderat Wilhelm Muller, Bammental

Gemeinderat Michael Ziegler, Bammental
Gemeinderat Ridiger Heigl, Bammental
Gemeinderéatin Sara Murswieck, Bammental

Burgermeisterin Petra Muller-Vogel, Gaiberg
Gemeinderat Dieter Sauerzapf, Gaiberg
Gemeinderat Dr. Maximilian Haider, Gaiberg

Burgermeister John Ehret (1. stellv. Vors.), Mauer
Gemeinderat Joachim Schuckert, Mauer
Gemeinderat René Leue, Mauer

Gemeinderat Gernot Echner, Wiesenbach
Gemeinderatin Regina Késtle, Wiesenbach

Geschéftsfuhrer Gerhard Barth, Stadtwerke Neckargemiind GmbH
Geschaftsfuhrer Georg Stier, Stadtwerke Neckargemiind GmbH
Ortsvorsteherin Liliane Linier, Neckargemund-Waldhilsbach

Die Stadtwerke Neckargemind GmbH wird nur durch einen Geschaftsfihrer vertreten.

4. Aufwendungen fiir Organe

Die Vergutungen bestehen ausschliellich aus einer Aufwandsentschadigung.

5. Belegschaft

Der Betrieb beschaftigt zwei Mitarbeiter als Vollzeitkrafte. Die anfallenden Verwaltungsarbei-

ten werden von Bediensteten der Gemeinden Gaiberg und Wiesenbach erledigt.

6. Anteilsbesitz

Der Zweckverband ist Mitglied im Zweckverband Bodenseewasserversorgung. Auf die Angabe
des Eigenkapitals und des Jahresergebnisses des Zweckverbands wird mit Hinweis auf § 286

Abs. 3 Satz 2 HGB verzichtet.
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ZV Gruppenwv. ,Unteres Elsenztal“ - Anhang 2021 KOBER4

Steuerberatungsgeselischaft 8 GmbH

7. Nachtragsbericht

Nach Abschluss des Wirtschaftsjahres 2021 sind keine weiteren Vorgange von besonderer

Bedeutung eingetreten.

Bammental, den '~ sep 2022 Zweckverband Gruppenwasserversorgung
' ) ,Unteres Elsenztal

BuUrgermeister Eric Grabenbauer
(Verbandsvorsitzender)
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Wasserbezug der Verbandsgemeinden
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KOBER

aft B GmbH

Zweckverband Gruppenwasserversorgung "Unteres Elsenztal”; Bammental Anlage zum Anhang
Ubersicht iiber die Entwicklung des Anlagevermbgens
im Wirtschaftsjahr 2021 (01.01. bis 31.12.)

Posten des Anlagevermogens Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Restbuchwerie Kennzahlen
durchschnittlicher
01.01.2021 Zugang Abgang Umbuchungen | 31.12.2021 01.01.2021 Zugang Abgang 31.12.2021 31.12.2021 31.12.2020 Abschr.- Restbuch-
satz wert
Euro Euro Euro Euro Euro Eurc Euro Eurp Euro Euro Euro v.H. v.H.
1 2 3 4 5 =] 7 8 9 i0 1 12 13 14
I.  Immaterielle Vermbdgensgegenstinde
1. Ausweisung Wassarschulzzone 118.629,73 0,00 0,00 0,00 118.529,73 0,00 0,00 0.00 0,00 118.529,73 118.529,73 0.0 100,0
2. Gegebene Baukostenzuschisse 455.474,00 0.00 0.00 0,00 455.474,00 431.402,00 1.926,00 0,00 433.328,00 22.146,00 24.072,00 0.4 49
574.003.73 0,00 0,00 0,00 574.003,73 431.402,00 1.926,00 0,00 433.328,00 140.675,73 142.601,73 03 245
IIl. Sachanlagen
1. Grundstocke mit Bauten
a} unbebaute Grundsticke 45.760,22 0,00 0,00 0,00 45.760,22 0,00 0,00 0,00 0,00 45.760,22 45.760,22 0.0 100.0
b) Grundsticke mit Bauten 679.246,85 0,00 0.00 ©,00 679.246,85 355.990,97 18.176,60 0,00 374.167,57 305.079,28 323.255,88 ~Ji 44,9
2. Gewinnungsanlagen 1.382.809,71 0,00 0,00 0,00| 1.382909,71| 1.196.236,25 46.311,29 0,00 124254754 140.362,17 186.673,46 33 101
3. Verteilungsanlagen
a) Speicheranlagen 4,085.499,95 196.931,97 0,00 16.995,95 | 4.298.427,87 | 2.961.843,41 98.514,25 000} 306035766 | 1.239.070,21| 1.123.656,54 23 288
b) Leitungsnetz 3.384.325.83 0,00 0,00 0,00 | 3.384.325,83 | 1.726.69537 64,301,35 0,00 | 1.780.996,72| 1.593.329,11 1.857.630,46 1.9 471
c) Messeinrichtungen 20.285,02 2.650,13 0,00 0,00 2293515 13.488,98 930,68 0,00 14.419,66 8.515,49 6.796,04 41 371
4.  Betriebs- und Geschafisausstatiung 106.860,28 7.928,14 0,00 0,00 114.788,40 100.177 64 1.669,08 0,00 101.846,73 1294167 668262 15 13
5,  Anlagen im Bau 22.790.84 71.629.08 0,00 -16.895,85 77.423,98 0,00 0.00 0,00 0,00 77.423.98 22.780,84 0,0 100,0
9.727.678,68 279.139.33 0.00 0,00 | 10.006.818.01 | 6.354.432,62 229.903,26 000)| 658433588 | 3.422482.13 | 3.373.246,06 23 34,2
1. Finanzanlagen
1. Beteiligung Bodenseewasserversorgung 296.000,00 0.00 0.00 0.00 296.000,00 0,00 0,00 0,00 0.00 296.000,00 296.000,00 0.0 100.0
2. Sonstige Ausleihungen
a) Geschaftsguthaben Volksbank Neckartal e.G. 200,00 0,00 0.00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 0,0 100,0
b) BGV Versicherung AG 150,00 0,00 0,00 0,00 150,00 0.00 0.00 0.00 0,00 150,00 150,00 0.0 100,0
286.350.00 0.00 0,00 0,00 296.350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 296.350,00 296.350,00 0,0 100,0
Anlagevermbgen insgesamt 10.598.032,41 2705.139,33 0,00 0.00 | 10.877.171,74 | 6.785.83462 231.829,26 000) 701766388| 3.859.507.86| 3.812.197.79 2,1 355
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Zweckverband Gruppenwasserversorgung ,,Unteres Elsenztal“

Lagebericht 2021

Rechtsgrundlagen

Rechtsgrundlage fur den Betrieb des Zweckverbandes Gruppenwasserversorgung
~Unteres Elsenztal®, Sitz Bammental, ist die Verbandssatzung vom 17.10.1984 mit
allen nachfolgenden Anderungen.

Der Zweckverband erstrebt keinen Gewinn (§ 1 der Verbandssatzung)
Entsprechend § 11 der Verbandssatzung sind flr den Zweckverband die fur die Wirt-

schaftsfuhrung sowie fur das Kassen- und Rechnungswesen der Eigenbetriebe gel-
tenden Bestimmungen und Vorschriften anzuwenden.

Lagebericht

Die Uberortliche Prifung des Verbandes obliegt der Gemeindeprifungsanstalt Ba-
den-Wurttemberg, Karlsruhe, welche eine Prufung fur das Jahr 2022 angekindigt
hat.

Die Jahresabschllsse sind bis einschliel3lich 2016 gepruft. Das Prufungsverfahren ist
durch Beschluss der Verbandsversammlung vom 27. Marz 2018 abgeschlossen. Die
Bauausgaben wurden bis einschlieRlich 2015 gepruft.

Die Buchflihrung wird mit dem doppischen Verfahren SAP NKHR SMART, das Per-

sonalwesen wird Uber das landeseinheitliche Verfahren ,dvv.Personal des Kommu-
nalen Rechenzentrums KOMM.ONE abgewickelt.

Bewertung der Beteiligung am Zweckverband Bodenseewasserversorgung

Zum 31.12.2021 hat der Zweckverband folgende Beteiligung an der BWV:

14 |/s Bezugsrechte zu je 15.300,00 € = 214.200,00 €
4 |/s Bezugsrechte zu je 20.450,00 € = 81.800,00 €
Summe 296.000,00 €
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Gewinn- und Verlustrechnung (GuV)

Die Gewinn- und Verlustrechnung schlie3t aufgrund des nach dem Aufwand-
deckungsprinzips arbeitenden Verbandes mit einem ausgeglichenen Ergebnis ab.

In die Gewinn- und Verlustrechnung werden die Ertrage und Aufwendungen des Er-
folgsplanes eingestellt.

Der grofite Posten des Erfolgsplanes ist die Betriebs- und Finanzkostenumlage. Im
Wirtschaftsjahr 2020 betrug sie insgesamt 996.007,11 €, wahrend sie sich im Wirt-
schaftsjahr 2021 auf 933.516,06 € verringerte. Dies ist eine Abnahme von 6,27 %
bzw. 62.491,05 €.

Nachstehend die groReren Veranderungen des Erfolgsplanes gegenuber den Ansat-
zen:

Ertrage: Ansatz Ergebnis
€ €
Betriebs-Finanzkostenumlage 1.011.500 933.516
Umsatzerlose 18.000 22.521
Sonstige betriebliche Ertrage 0 1.116

Bei den Umsatzerlosen konnte der Ansatz um ca. 4.500 € Ubertroffen werden, so
dass die geplante Finanz- und Betriebskostenumlage nicht vollstandig in Anspruch
genommen werden musste.

Aufwendungen: € €

Strombezug Wasserférderung 90.000 81.898
Fremdwasserbezug 290.000 253.605
Unterhaltung Wasserversorgungseinrichtungen  50.000 46.104
Dienstaufwand tariflich Beschaftigte 147.000 156.438

Auf Grund der geringeren Wasserentnahme der Verbandsgemeinden im Wirtschafts-
jahr 2021 wurden die Ansatze beim Strom- und Fremdwasserbezug nicht vollstandig
ausgeschopft.

Mit der Einstellung eines weiteren Wasserwarters zum 01.09.2021 wurde dagegen
der Ansatz beim Dienstaufwand der tariflich Beschaftigten um ca. 10.000,- € Uber-
schritten.

Dennoch musste die geplante Betriebs- und Finanzkostenumlage nicht vollumfang-
lich in Anspruch genommen werden.
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Bilanz

In der Bilanz werden insbesondere die Einnahmen (Deckungsmittel) und Ausgaben
(Finanzbedarf des Vermdgensplanes) eingestellt.

Nachstehend die groReren Veranderungen des Vermogensplanes gegenuber dem
Ansatz:

Ansatz Ergebnis
Einnahmen: € €
DeckungsmittelUberhang aus Vorjahren 535.700 390.277
Abschreibungen 247.500 231.829
Ausgaben:
Verbandsleitung Mauerlesacker 450.000 43.062
Sanierung Wasserkammer HB Wiesenbach 165.000 199.110
Ersatzstahlleitung Gaiberg / Waldhilsbach 60.000 20.781
Betriebs-u. Geschaftsausstattung 10.000 7.928
Messeinrichtungen 4.000 2.650

Der Deckungsmitteliberhang betragt zum 31.12.2021 € 390.277, dies bedeutet eine
Verringerung gegenuber dem Jahr 2020 von 145.423 €.

Im Wirtschaftsjahr 2021 sind flr die BaumalRnahme Verbandsleitung Mauerlesacker
nur Ingenieurleistungen sowie Aufwendungen fur eine Kabelmitverlegung angefallen.
Die eigentliche MalRnahme wird erst im Jahr 2022 verwirklicht.

Da nicht nur wie ursprunglich geplant die rechte Wasserkammer des HB Wiesenbach
saniert wurde, sondern auch kurzfristig die linke Wasserkammer, wurde der Ansatz
um ca. 35.000 € uberschritten.

Weiter konnten ein Carela Spruhgerat, ein Schieberdrehgerat, ein Hilti Kombiham-
mer, zwei Einstiegstreppen sowie ein MID beschafft werden. Die Umzaunung des HB
Wiesenbach wurde ebenfalls im Wirtschaftsjahr 2021 umgesetzt.

Die zweckgebundene Ricklage weist die bis zum Jahr 1977 erhaltenen Staatszu-
schiusse (Kapitalzuschusse) in Hohe von € 1.252.665,11 aus.

Nach der ordentlichen Tilgung in Hohe von € 98.113 belaufen sich die Verbindlichkei-
ten gegenuber den Kreditinstituten auf 1.177.143 €. Die geplante Kreditaufnahme in
Hoéhe von 550.000 € musste nicht in Anspruch genommen werden.

Die sich aus der Umlageabrechnung 2021 ergebenden Erstattungen betragen in der
Summe € 80.767,82 brutto. Sie werden in der Bilanz unter PASSIVA -
Verbindlichkeiten gegenuber den Verbandsgemeinden - ausgewiesen.

Mit der Einstellung eines weiteren Wasserwarters waren ab dem 01.09.2021 beim
Verband ein Wassermeister und 2 Wasserwarter beschaftigt.

Die Funktionen des Verbandsschriftfuhrers, des Verbandsrechners und der Ver-
bandskassenverwalterin werden von Bediensteten der Gemeinde Wiesenbach wahr-
genommen. Die Personalabrechnungen werden von einer Beschaftigten der Ge-
meinde Gaiberg erledigt.
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Wasserverkaufspreise des Zweckverbandes
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Zweckverband Gruppenwasserversorgung "Unteres Elsenztal"

Betriebs- und Finanzkostenumlage nach der Gewinn- und Verlustrechnung

Wirtschaftsjahr 2021

Verbandsumlage nach der Erfolgsrechnung:

A Finanzkostenumlage

1 Zinsaufwand 15.800,39 €
2. |Zinsertrége -10,11 €
3. | Abschreibungen 231.829,26 €
4. |Auflésung Staatszuschisse 0,00 €
5. |Anlagenabgange 0,00 €
Summe Finanzkostenumlage 247.619,54 € 247.619,54 €
B. Betriebskostenumlage
Summe aller Aufwendungen 957.163,20 €
abziiglich
Abschreibungen -231.829,26 €
Zinsaufwand -15.800,39 €
Sonstige Ertrage -1.116,49 €
Umsatzerlése -22.520,54 €
Anlagenabgénge 0,00 €
Aktivierte Eigenleistungen 0,00 €
Summe Betriebskostenumlage 685.896,52 € 685.896,52 €
Betriebs- und Finanzkostenumlage insgesamt (netto) 933.516,06 €
abzliglich erhobener Vorausleistungen (netto) -1.009.000,00 €
Unterschiedsbetrag, netto (- Riickzahlung/ + Nachforderung -75.483,94 €
\ \
Unterschiedsbetrag, brutto (- Riickzahlung / + Nachforderung) -80.767,82 €
Aufteilung der Umlagen auf die Verbandsgemeinden
Zu deckender Aufwand A. Finanzkostenumlage 247.619,54 €
B. Betriebskostenumlage 685.896,52 €
Summe 933.516,06 €
Wasserabgabe an Verbandsgemeinden insgesamt (in m?) 836.314
Umlagen (€/m?) A. Finanzkostenumlage 0,296084413
B. Betriebskostenumlage 0,820142339
Summe 1,116226752
Bezeichnung Verbandsgemeinden Summe
Bammental Wiesenbach Gaiberg Mauer Waldhilsbach
Wasserbezug in m* 328.736 142.215 120.361 184.673 60.329 836.314
Finanzkostenumlage
Umlage-Soll (netto) 97.333,60 € 42.107,64 € 35.637,02 € 54.678,80 € 17.862,48 € 247.619,54 €
MWSt. (7 %) 6.813,35 € 2.947,53 € 2.494,59 € 3.827,52 € 1.250,37 € 17.333,36 €
Umlage-Soll (brutto) 104.146,95 € 45.055,17 € 38.131,61 € 58.506,32 € 19.112,85 € 264.952,90 €
Betriebskostenumlage
Umlage-Soll (netto) 269.610,31 € 116.636,54 € 98.713,15 € 151.458,15 € 49.478,37 € 685.896,52 €
MWSt. (7 %) 18.872,72 € 8.164,56 € 6.909,92 € 10.602,07 € 3.463,49 € 48.012,76 €
Umlage-Soll (brutto) 288.483,03 € 124.801,10 € 105.623,07 € 162.060,22 € 52.941,86 € 733.909,28 €
Umlage insgesamt (netto) 366.943,91 € 158.744,18 € 134.350,17 € 206.136,95 € 67.340,85 € 933.516,06 €
Umlage insgesamt (brutto) 392.629,98 € 169.856,27 € 143.754,68 € 220.566,54 € 72.054,71 € 998.862,18 €
geleistete Anzahlungen
Anzahlung (netto) -390.000,00 € -169.000,00 € -147.000,00 € -218.000,00 € -85.000,00 € -1.009.000,00 €
MWST (7 %) -27.300,00 € -11.830,00 € -10.290,00 € -15.260,00 € -5.950,00 € -70.630,00 €
Anzahlung (brutto) -417.300,00 € -180.830,00 € -157.290,00 € -233.260,00 € -90.950,00 € -1.079.630,00 €
Umlageerstattung (-) /
Umlagenachzahlung (+) -24.670,02 € -10.973,73 € -13.535,32 € -12.693,46 € -18.895,29 € -80.767,82 €

27.09.2022/Mayer
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Entwicklung der Betriebs- und Finanzkostenumlage

450.000,00

400.000,00

300.000,00

250.000,00 —e— Bammental
—— Wiesenbach

200.000,00 *___,————”’——49__——_‘—“————x —4— Gaiberg

. N —— Waldhilsbach

__./.\l —¥— Mauer
150.000,00 +— = —

—a— N
. , = —A
100.000,00
50.000,00 .
0.00 Lt. Jahresrechnung Lt.Jahresrechnung Lt. Jahresrechnung Lt. Jahresechnung Lt. Jahresrechnung Lt. Jahresrechnung
’ 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Jahr

28



Anlage zu TOP _ der offentlichen Sitzung der Verbandsversammlung des
Zweckverbandes Gruppenwasserversorgung ,Unteres Elsenztal* am 15.11.2022

Gruppenwasserversorqung ,,Unteres Elsenztal“, Sitz Bammental

Feststellung des Jahresabschlusses 2021 des Zweckverbandes

Gemal § 16 Abs. 3 des Eigenbetriebsgesetzes und § 12 der Eigenbetriebs-
verordnung hat die Verbandsversammlung des Zweckverbandes Gruppenwasser-

versorgung ,Unteres Elsenztal® den Jahresabschluss fur das Wirtschaftsjahr 2021 in
der Verbandsversammlung vom 15.11.2022 festgestellt.

Feststellung des Jahresabschlusses 2021

. . .
—

1.1.2

[ N -
NN
N

2.

Bilanzsumme

davon entfallen aus der Aktivseite auf
a) das Anlagevermdgen

b) das Umlaufvermogen

c) die aktive Rechnungsabgrenzung
davon entfallen aus der Passivseite auf
a) das Eigenkapital

b) die empfangenen Ertragszuschusse
c) die Ruckstellungen

d) die Verbindlichkeiten
Jahresgewinn/ Jahresverlust
Summe der Ertrage

Summe der Aufwendungen

4.386.939,08

3.859.507,86
527.431,22
0,00

3.072.642,04
0,00
13.600,00
1.300.697,04
0,00
957.153,09
957.153,09

Behandlung des Jahresgewinnes/ Jahresverlustes

bei einem Jahresgewinn

a) zur Tilgung des Verlustvortrages
b) zur Einstellung in Rucklagen

¢) zur Abfihrung an den Haushalt der Gemeinde

d) auf neue Rechnung vorzutragen

bei einem Jahresverlust

a) zu tilgen aus dem Gewinnvortrag

b) aus dem Haushalt der Gemeinde auszugleichen

c) auf neue Rechnung vorzutragen

0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €

0,00 €
0,00 €
0,00 €

ONON ONONONONO! an dah dan an

Der Deckungsmitteliberhang im langfristigen Bereich belauft sich zum

31.12.2021 auf einen Betrag von

390.276,77 €
Die ermittelten Umlageuberzahlungen bzw. Nachforderungen werden
den Verbandsgemeinden entsprechend der im Jahresabschluss

enthaltenen Aufteilung erstattet oder nachgefordert.

Die Entlastung der Betriebsleitung nach § 16 Abs. 3 Ziffer 3 Eigen-

betriebsgesetz (EigBG) wird erteilt.

29



Zweckverband Gruppenwasserversorgung "Unteres Elsenztal”

Deckungsmittelberechnung anhand der Bilanzzahlen zum 31.12.2021

Im langfristigen Finanzierungsbereich ergibt sich zum 31.12.2021 folgendes Bild:

1. Langfristige Anlagen
Immaterielle Werte 140.675,73 €
Sachanlagen 3.422.482,13 €
Finanzanlagen/Beteiligungen 296.350,00 €
Summe 3.859.507,86 €
2. Langfristige Finanzierungsmittel
Allgemeine Ricklage 1.252.665,11 €
Kapitalzuschiisse 0,00 €
Einlagen der Gemeinden 1.819.976,93 €
Ertragszuschisse 0,00 €
Darlehen 1.177.142,59 €
Summe 4.249.784,63 €
3. Gegeniiberstellung
Langfristige gebundene Anlageglter 3.859.507,86 €
Langfristige Finanzierungsmittel 4.249.784,63 €
Deckungsmitteliiberhang (+) / Deckungsmittelliicke (-) 390.276,77 €
Deckungsmittelprobe:
1. AKTIVA
Kassenbestand 420.765,86 €
Festgeldanlagen 0,00 €
Vorrate 46.208,07 €
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0,00 €
Forderungen an Verbandsgemeinden 0,00 €
Sonstige Vermdgensgegensténde 60.457,29 €
Aktive Rechnungsabgrenzung 0,00 €
Summe 527.431,22 €
2. PASSIVA
Sonstige Rickstellungen 13.600,00 €
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 38.686,81 €
Verbindlichkeiten gegeniiber Verbandsgemeinden 80.767,82 €
Sonstige Verbindlichkeiten 2.197,81 €
Zinsabgrenzung 1.902,01 €
Kassenvorgriff 0,00 €
Summe 137.154,45 €
3. Gegeniiberstellung
Vermdgensseite (AKTIVA) 527.431,22 €
Schuldenseite (PASSIVA) 137.154,45 €
ergibt wieder
Deckungsmitteliiberhang (+) / Deckungsmittelliicke (-) 390.276,77 €

ZV Gruppenwasserversorgung/Mayer/27.09.2022



KOBER

Steuerberatungsgesellschatt @MGmbH

BESCHEINIGUNG

Wir haben auftragsgemaR den vorstehenden Jahresabschluss bestehend aus Bilanz, Gewinn-
und Verlustrechnung sowie Anhang des Zweckverbands Gruppenwasserversorguhg .Unteres
Elsenztal* fur das Wirtschaftsjahr vom 01.01.2021 bis 31.12.2021 unter Beachtung der eigen-
betriebsrechtlichen Vorschriften erstellt. Grundlage fur die Erstellung waren die uns vorgeleg-
ten Belege, Bicher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemaf nicht gepruft haben, so-
wie die uns erteilten Auskinfte. Die Buchfiihrung sowie die Aufstellung des Inventars und des
Jahresabschlusses nach den eigenbetriebsrechtlichen Vorschriften liegen in der Verantwor-

tung der gesetzlichen Vertreter des Zweckverbands.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkam-
mer zu den Grundsétzen fur die Erstellung von Jahresabschliissen durchgefiihrt. Dieser um-
fasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung sowie des Anhangs
auf Grundlage der Buchfiihrung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwenden-

den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Herrenberg, 12.09.2022

KOBERA GmbH
Steuerberatungsgesellschaft

A

e
AL
pl.-Betyiebsw. (FH)
euerberater

I — |

Kamps P
Dipl.-Betriebsw. (FH)
Steuerberater
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Anlagenubersicht

Schalteinrichtung:

Der Verband hat eine Schaltwarte. Alle Hochbehalter (au3er Waldhilsbach) und Brunnen
sind Uber eigene Steuerkabel angeschlossen. Die Hochbehalter und Brunnen werden von
der Schaltwarte Uber ein Prozessleitsystem gesteuert. Auerdem verfigen samtliche
Gewerke uber ein Einbruchmeldesystem.

Wassergewinnung:
| |Tiefe[Durchmesser| Héhenlage |Anzahl Pumpen
Brunnen| 27,5 m 800 mm 147,18 4. NN
Brunnen Il 44,0 m 800 mm 161,49 . NN 2
Brunnen Ill 32,6 m 600 mm 150,28 . NN 1

Wasseraufbereitung:

Brunnen |, Il, lll: Werden im neuen HB ,Krahberg“ Uber Strahlapparat entsauert.

Wasserforderung: (stand 2015)

Pumpendruckleitung BR |, II, lll - neuer HB Krahberg ca. 2,10 km
Fallleitung HB-Krahberg - Schaltwarte ca. 1,45 km
Fallleitung HB-Krahberg - NZ HB Mauer und HZ-Anschl.Mauer ca. 1,05 km
NZ HB Mauer - Ortsnetz ca. 0,62 km
Schaltwarte - HB Wiesenbach ca. 3,15 km
Schaltwarte - NZ HB Bammental ca. 3,31 km
Schacht Engelhorn - HZ | Ubergabegebaude ca. 0,85 km
NZ HB Bammental - NZ HB Gaiberg ca. 2,65 km
NZ HB Gaiberg - HZ HB Gaiberg (mit ON-Leitung) ca. 1,20 km
Ubergabe Hardtgruppe - NZ HB Gaiberg ca. 0,88 km
Gaiberg Ortsnetzende - HB Waldhilsbach ca. 1,41 km
HB Waldhilsbach - Ortsnetz ca. 0,28 km
HZ HB Bammental - Ortsnetz ca. 1,80 km
Anschlussleitung Bammental - HZ I ca. 1,17 km

21,92 km

(Nicht enthalten sind Leitungen, die noch vom Verband in das Eigentum der Gemeinden
ubergehen sollen).
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1. Ubergabebauwerke mit Druckminderer 3
2. Schachte (ohne Ortsnetzschachte) 17
3. Schieber (mit gemeinsamen Leitungen) 110
4. Hydranten (mit gemeinsamen Leitungen) 40
5. Wasserzahler/IDM 51
Pumpwerke
PW | im NZ HB Bammental (zum HB NZ Gaiberg) 3 Pumpen
PW Il im NZ HB Bammental (zum HB HZ Bammental) 2 Pumpen
HB NZ Gaiberg (zum HB HZ Gaiberg) 2 Pumpen (Rohrmantelpumpen)

HB Wiesenbach (Druckerhohung HZ Wiesenbach) 2 Pumpen (Rohrmantelpumpen)

Wasserspeicherung
Hochbehilter[kammern|Inhalt je Kammerimax.Wsp. ii. NN
Wiesenbach 2 162,0 m? 188,50 m
NZ Bammental 2 322,0 m? 184,00 m
HZ Bammental 2 330,0 m3 233,70 m
NZ Gaiberg 2 200,0 m? 323,50 m
HZ Gaiberg 2 330,0 m3 374,20 m
Waldhilsbach 2 295,0 m? 272,20 m
Mauer 2 200,0 m® 190,25 m
HB Krahberg 2 750,0 m3 226,40 m

Speichervolumen gesamt 5.178 m?
(Tagesverbrauch 2021 durchschnittlich: 2.297 m?® bzw. 132,6 | pro Einwohner)

Wasserverteilung obliegt den Gemeinden

Bammental
Wiesenbach
Gaiberg
Mauer
Stadtwerke Neckargemund GmbH fur OT Waldhilsbach (Stadt Neckargemund)
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